A participat la cursurile pregătitoare pentru profesori; a dat examen fundamental și special din istorie și geografie. A funcționat cu titlu de supl. până în 1 Iunie 1921 când a fost numit tit. prov. în urma examenului de capacitate, obținând diploma de profesor.

15. **Mitariu Ioan**, Născut în Lugoj la 2/14 Martie 1886. Clasele primare I—V le-a făcut la șc. primară conf. gr. or. Lugoj; apoi la șc. primară maghiară de stat cl. III—IV și 6 clase de liceu de stat tot în Lugoj, cl. VII—VIII și examen de matur. la liceul român conf. gr. or. în Brașov. 1906. Stud. teologice de 3 ani la Caransebeș. 1909.